VERS. 6. — *Communicet.* Bona sua faciat ei communia, et ne excusat, quia Deus non potest falli. Usitatum præceptum est, ut prædicatori verbi Dei præbeat necessaria ille cui prædicatur, quæ boni appellatione recte signavit. Sicut et Dominus in Evangelio cum discipulis loquens ait : *Cum mali sitis, noster bona dare filiis vestris ; prævidens autem quosdam obtendere paupertatem, et præceptum velle eludere, addidit :*

D**VERS. 7.** — *Nolite errare.* Quasi dicat : Nemo se vane excusat, quia Deus non potest falli. Scit enim corda vestra, non ignorat facultates. Excusatio verisimilis hominem potest placare, Deum non potest fallere.

VERS. 8. — *Qui seminat in carne addit sua.* Cum vero dicit, in spiritu, non addit suo, quia semen carnale ex homine est, semen vero spirituale ex Spiritu Dei est. Messis vero hic in fine promittitur. Ideoque in seminando perseverantia opus est. *In carne, in spiritu.* (AMBROS.) Homo Christianus spiritu constat et carne. Homo enim ad comparationem sancti Spiritus caro est. *Qui autem seminat.* Id est, qui spiritu dat offensum ex fide, cum charitate serviendo justitiae, et legem spiritualiter intelligendo, de spiritu metet, etc.

VERS. 9. — *Non deficiamus.* Si homo non impinguat finem operi, nec Deus imponit remunerationi.

Quantum sexim veritos in operibus, tantum tute-
mus in fructibus. Et quantum eviditis inquirentis
se dilataverit, tantum se aperte ad premitum ostendit
retribuentis, quia sic recipio quisque quomodo fa-
cti; quia qui fortis erit ad servandum, fortis erit
ad metendum. Tempore enim Non statim Deus facit
quidquid ad salutem foras, nec Ideo negat, quia
differt aetate tempore suo; id est congerio praestat
versus. Alio tempore. Tempus sensibilis est
presentia nostra curiam. In hac Reel nobis quod
voluntus recipiuntur. Cum vero transierit, tempus
operandi auctoritatis; unde Operantur omnes dies est:
veniat, neque quando facit vultus potest operari (John.
ix). Ad omnes. Omnibus impendenda est misericor-
dia, in quo preponendi sunt iusti qui sunt ex filio.
Quod etiam omnibus nostris qui seculariter sunt,
persequentes Ecclesiastis testis est Dominus Bene-
dictus, his quod oderint me. Dilegit eum deus vestris
(Iv. xii); qui et ipsi sunt homines: quibus in hoc
Dominus pluit, et solvantur. indecumenit in de-

Vers. 11. Videamus autem Postquam ad mortalia
opera exhortatus es, redit ad illud unde prius age-
batur: ne scilicet legales observantie tenentur. Ne
quis autem sub nemico eius fallatur incautor, carit
atem epistola manus sive oratione compendi. Ad
hoc enim loco sua uerba ad finem descripsit.

Vers. 12. Hi cogunt, huius erant pseudo, qui sic
Christianum praedicabant ut et regem heretandi doce-
rent. Crucem praedicabant, ut a fidelibus quantum ha-
berent, illi legant, ut Iudeis platterent. Ut crucis
Christi perfringant, eis forte hoc ideo dicit, quia
Romani imperatores, Caius Caesar, et Octavianus, et
Augustus, leges promulgaverunt et Iudei, oblitusque
essent, proprio ritu viverent, et patris ceremonias
deservirent. Quicunque enim omnimeius erat, ficeret
in Christum credere, quasi Judaei habebatur in
gentibus, qui vero in circuimis usus non esset. Si
dram, praeputio præferebat, super exceptionibus tam
miserationem ea cuius uerbi in Christo dicitur in ali-

bus suis operibus. Ait Iacobus ad fratres. Id est
EPISTOLA AD EPHESIOS.

ARGUMENTUM.

Ephesi sunt Asiani. Hi accipio verbo veritatis
persistentes in fide: hos collaudat Apostolus scri-
bentes eis ab urbe Roma de carcere per Tychium
discrenere.

CAPUT PRIMUM.

Nunc dicit. Propterea apostolus. More suo salutatio-
nem primi. Deinde gratias agit Deo, exponens
prius beneficia humanae generi praetexta, post ipsius
apostolia speciemesse induit: Deinde et Ephesis
ipsius ostendens aliquo est ad quid vocat sibi. Deinde
Christi dignitatem et præstacionem ostendit, postea
ad patientiam et charitatem eos induit: Unificati
fidei et Ecclesiae comprehendens, et doua gratiae enu-
sperans. Tendit, ad certamen exhortans contra
principes tenebrarum militiam Christianam armati-

A gentium quae Iudas dicit debet gloriosus. His ig-
tur persecutiones, qui Galatas deprobat, et de
ceteras deplentes, elevatis sermoni pro defensione
discipulis persuadebam! Nam nec Iudas persecuti-
os poterant, nec gentiles quos videbant, ei proba-
tes circumcidere, et ipsos legalia servare.

VERS. 14. Mili mundus crucifixus est. Congit
plerumque, ut hominem mundum mente non teneat, sed
tamen mundus cum in suis occupationibus astragat
et mortuus est hominem mundum, et inquit quasi viris
eum conspici, dum alio intentum in suis actibus
rapere contendit, sed nec Paulus inquit cupidum cupit, nec
mundus eum: ut in duobus mortui neuter neutrum
videt. Quia igitur nec Paulus mundi gloriam quer-
bat, nec a mundi gloria ipse querebatur, ideo et se
mundo et mundum sibi crucifixum gloriat. Et ego
mundo. Nec ego in mundo aliquid cupio, nec ipse
suum aliquid in me cognoscit. Sicut Dominus ait:
Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet
quidquam (Joan. xiv).

Vers. 17. Præcato. Non vult per turbulentas
contentiones medium sibi fieri deinceps, quamvis
exaltata sit. Vel sicut in Graecia legitum, Deinde
perge, ubi laborem exhibeat vel preget, nullus
ne rursum in uobis necessitatem habet laborare.
Laborare enim præceptum magistrorum quod alii soni
quare docuit. Stigmate. Stigmate est puerum vel non
aliquo formosum. Stigmate ergo appellat quasi uis
poenarum de persecutionibus quas patiebatur. His
sensus: Ideo non debet multa fieri amplecti, quia ego
habeo alia coniunctus retinetur in una, que in persecu-
tionibus quas patior mecum decertant.

Vers. 18. Oculis Domini nostri Jesu Christi.
Conclusio epistole est gratia subscriptio, quia et in
hominibus aitis epistole trahitur, quasi dicere: Si
perfecta tenetis? gratia non dissensio, non legis
servitus, non fixa, non iugium, etc. Iacobus et
etiam in aliis epistolis vocat eos in aliis epistolis

versus gratia, et gratia in aliis epistolis gratia, sed
hinc intelligi debet, quod gratia debet esse
fidei recta que in Christo Jesu. Recite illa quo pos-
sunt, tunc enim prodest ac creditur bona vita si
fides est in Christo Jesu. Tunc vere sancti sunt si
fideles sunt in Christo. Vel: distingue inter sanctos
et fideles, ut sanctos intelligas iniores et perfectio-
res, fideles minus perfectos.

Vers. 5. — Benedictus. Premissa salutatione, in-
hunc ab actione gratiarum, inuidens omnia esse ex
Deo. Benedictus. Unum quidem benedictionis verbum,
sed per congruentia personae, vale debet intelligi.
Benedicitur ab homine Deus, cum laudibus dignus
exaltetur. Homo autem a Deo, cum Deo ei grati-
tia sua dona imparlitur, non meritis illius, sed in
sericordia sua.

Vers. 4. — *Sicut elegit, etc.* Ne quis ergo patet animas cum Deo aeternas, et tunc aliquid meruisse iuxta errorem illorum, qui ante haec visibilia dicunt quasdam sues animas sanctas, et ideo tunc fuisse electas.

Vers. 5. — *Qui praestinquit.* Posita praestinatione, quae pertinet ad justitiam et sanctitatem vita presentis, ponitur hic alia pertinens ad vitam aeternam, cuius effectum supra notavit.

Vers. 6. — *In laudem gloriae gratiae sue, etc.* Quasi dicat: Gloria gratiarum est aeterna adoptio. In qua gratificavit. Effectus primae praordinationis ad justitiam. In dilecto Filio. Diligens Deus Pater unigenitum suum, illis quos diligit, et quibus vult, Filius divina targitur.

Vers. 7. — *In quo habemus, etc.* Duplicem gratiam ostendit, quia et redemit, et peccata nostra non imputavit.

Vers. 8. — *Quae superabundavit.* Hacenus de his que toti humano generi modo de his que singulariter apostolis dedit, loquitur.

Vers. 10. — *In dispensatione.* Id est in plenitudine temporis dispensati a Deo, id est in hoc tempore gratiae, quo implere quae ceteris temporibus promisso vel praefigurata sunt, divina providentia rationabiliter dispensavit. Si enim penitus ignari essent homines non predicti, non recuperarent Christum, et nisi prius de naturali et doctrinali essent lege convertiti superbi, parvi penderent Christi adventum, considerando per se diffinitionem quae istud dicitur.

Instaurare. (Act.) Instaurantur aeterni quae in ecclesiis sunt, etc., neque ad a corruptionis vetustate renovantur. Indicatur autem ratio quod secundum operia, quae in caelis, id est, angelos; vel inauguare, id est, supplere. Quae in terra, id est, homines, qui peccato depravati erant. In ipso, id est per Christum.

Vers. 11. — *In quo et nos.* Ne apostoli, in quibus superabundat gratia, videantur meruisse melius aliis, ostendit eos ita gratis vocatos, non meritis, scut fuerunt et am. Sors. Sors dicitur gratia, quia non est hominis electio, sed voluntatis dei. Unde tunica Domini desuper texta, quae charitatem significat, sorte prouenit. Omnia operatur. Etiam velle bonum, et ut credere incipiamus, ut exemplo nostro nemo glorietur in homine. Verum est enim: Non possum elegeri, sed ego vos, etc. Laus autem gloria Dei est cum multi acquiruntur ad fidem, sicut gloria medici cum multis curat.

Vers. 13. — *In quo vos.* Modo venit ad ea quae dedit Ephesius. Cum audissetis. Cum causam notat hic, et tempus.

Vers. 15. — *Propter ea.* Enumerata beneficia humano generi, vel apostolis vel Ephesis collatis, quid de eorum beneficiis sentiat. Apostolus subdit, scilicet quod gratias agit, et rogat superadiri, ne illi superbi, sed ultra tendant.

Vers. 17. — *Ut Deus, etc.* Quasi diceret: Ad impetrandum non obtendo merita, sed quod Deus et Pater Christi, etc.

Vers. 18. — *Oculos cordis, etc.* Imagina et ergo ista degnosca: anatorem ejus, qui corporali sensu non attingitur. Ne ergo putatis corporo sensu? Deinde attigi, sed oculis mentis ipsius audire in corpore, ubi diversa membra sunt, ratiocinatio patitur videt.

In conde autem tunc ubi diversa membra non inveniuntur, ibi audis ubi video. Ad hunc eadem illipsum oculos. Ut scitis, etc. Hoc licet ut propensiones sint, quia cum plene assentient quod fructus est credentium, propensiones sunt circa excellentiam regionem. Vel ita ut spes proprias accipitur. Eius sensus est: Ut scitis quae sit, pacientes voluntas ejus, id est quantum voleas spes vita eterna ad quam vocat. Et scitis quae sit, complatio ejus aperte. Quod ita sit. Et quae dicitur. Hic quid nomine spes intellectus sit, aperte spem, enim accipit, non sperat.

Vers. 19. — *Quae sit superinducere.* Quoddam sacramentum gloriae habebunt summum doctores, tanta illud quod comprehendunt omnes habebunt. Habebunt enim omnes eundem deuiniorum. *Sed sapientia scientia et stella lux claritas (I Cor. viii).* Et erunt diversae manus in domo. *Pastoris (John. xiv).*

Vers. 20. — *Conscientiam suam, etc.* Exemplum auctorum glorie: sanctorum consilio in resurrectione Salvatoris, ut in ea cognoscant fidates quod ei promissum est. Ad dexteram suam Dexter est beatitudine, eternae, quae sancta datur. Sinistra est miseria, quae impia. Nella enim forma corporis Deus unitur et concluditur. (I Cor. viii. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456.